

RHINOMAXIL : nouvelle spécialité

Rhinomaxil se présente sous la forme d'une suspension pour pulvérisation nasale. Il contient de la béclo mé tasone concentrée à 100 µg/dose. Ce traitement est indiqué dans les rhinites allergiques perannuelles ou saisonnières et les rhinites inflammatoires chroniques à éosinophiles. Son emploi est réservé aux adultes et aux enfants de plus de trois ans. Chez l'adulte, Rhinomaxil se prescrit à raison de une pulvérisation dans chaque narine le matin et le soir puis une seule fois par jour dans les formes chroniques de rhinite. En pédiatrie, la posologie est de une pulvérisation par narine une fois par jour voire deux fois par jour.

*Zambon, flacon de 120 doses, liste I, remb. SS à 35 %, AMM : 370 712.5, prix public : 8,37 euros.
Journal officiel du 15 avril 2009*

ALLI : nouveau médicament familial

Alli prend place dans les linéaires de médicaments conseil aujourd'hui, le 6 mai. Rappelons que le très attendu médicament de GSK Santé Grand Public est indiqué chez les adultes en surpoids dont l'indice de masse corporelle est supérieur ou égal à 28 kg/m². Il doit être conseillé dans le cadre d'un régime modérément hypocalorique et pauvre en graisses. Le patient prend une gélule dosée à 60 mg d'orlistat avec un verre d'eau au moment des trois principaux repas (juste avant, pendant ou dans l'heure suivant le repas). Le traitement peut être mené pendant six mois. Alli ne doit pas être pris au cours de la grossesse ou chez une femme qui allaite, en cas de syndrome de malabsorption chronique ou de cholestase. Attention à ne pas le conseiller aux patients traités par de la ciclosporine, de la warfarine ou un autre anticoagulant oral !

GSK Santé Grand Public, deux conditionnements :

- flacon de 42 gélules, AMM : 391 596.4 ;
- flacon de 84 gélules, AMM : 391 598.7.

ATRIPLA : nouvelle spécialité

Atripla est la première trithérapie antirétrovirale nécessitant une seule prise journalière par voie orale. Chaque comprimé contient 600 mg d'éfavirenz, 200 mg d'emtricitabine et 245 mg de ténofovir disoproxil. Ce traitement de l'infection par le VIH 1 est indiqué chez les adultes contrôlés virologiquement par une association d'antirétroviraux depuis plus de trois mois (taux d'ARN-VIH 1 < 50 copies/ml). Son utilisation est réservée aux patients qui n'ont jamais eu d'échec virologique avec un précédent traitement antirétroviral et qui n'ont jamais développé de résistance à l'une des trois molécules présentes dans Atripla.

*Gilead, boîte de 30 comprimés pelliculés, liste I, remb. SS à 100 %, prescription initiale hospitalière, AMM : 383 069.9, prix public : 834,30 euros.
Journal officiel du 5 mai 2009*

HUMEX CONJONCTIVITE ALLERGIQUE : nouveau médicament familial

Humex Conjonctivite Allergique se présente sous la forme d'un collyre en solution dosé à 2 % de cromogliclate de sodium. Le médicament se conseille en cas d'affections ophtalmologiques d'origine allergique chez l'adulte et l'adolescent de plus de 15 ans. Il est recommandé d'instiller une goutte de collyre deux à six fois par jour en espaçant régulièrement les différentes administrations. Deux présentations existent : un flacon dans lequel se trouve du chlorure de benzalkonium et des unidoses dépourvues de conservateur. Ces deux présentations sont inscrites sur la dernière liste des médicaments conseil en libre accès parue au *Journal officiel* le 5 mai 2009.

Laboratoire Urgo, deux présentations :

- flacon de 10 ml, AMM : 358 693.4.
- boîte de 2 sachets renfermant 5 unidoses de 0,3 ml, AMM : 356 733.9.